
H J E R T E R  K N ÆG T
DON JUAN I LONDON (Knave 
of Hearts). Prod.: Paul Graetz 
Transcontinental Films S.A. Pa
ris 195i. Manus.: Hugh Mills og 
René Clément efter L. Hemons 
roman »M. Ripois et la Némé- 
sis«. Dialog: Raymond Queneau 
og Hugh Mills. Instruktion: Re
né Clément. Kamera: Oswald 
Morris. Musik: Roman Vlad. 
Medvirkende: Gérard Philipe, 
Natasha Parry, Margaret John- 
ston, Valerie Hobson, Joan 
Greenwood, Germaine Montero, 
Diana Decker.

Hos Moliére er Don Juan den ky
niske libertiner der straffes på sine ger
ninger; hos Mozart erotikeren som psyko
logisk fænomen; hos Kierkegaard æsteti
keren der realiserer en livsholdning; hos 
Svend Borberg idealisten der søger det 
absolutte. I alle disse variationer er fi
guren en modig, måske overmodig, ud
fordring af et format der motiverer, næ
sten undskylder misgerningerne mod 
kvinderne. Ikke sådan hos René Clément. 
Hans Don Juan, André Ripois, nedvur- 
deres til det ynkelige, afsløres uden be
undring som en parasit, en følelseskold 
stratenrøver der går på rov for rovets 
skyld, en fribytter der intet vover, fordi 
menneskeligt eller socialt. Der er ingen 
udfordring i Monsieur Ripois, derfor er 
han uden storhed, som filmen om ham 
er det. Han er et sjasket tilfælde, der

En Don Juan, der intet har at sætte ind: 
Gérard Philipe.

han intet har at sætte ind, hverken 
analyseres for vore øjne, under en foragt 
der vokser ligeså hastigt som vor sym
pati for hans ydre charmante form 
svinder. Clément gennemfører analysen 
med en kold og sikker virtuositet der er 
hovedfiguren værdig. Kompositionen er 
djævleblændt: i filmens rammehistorie 
med tilbageblik beretter forføreren selv 
om sine hensynsløsheder: mod den for
sultne karrierepige Anne, den banale, 
sværmeriske Nora, sin overlegne ele
gante hustru Catherine, den moderlige 
gadepige Marcelle og backfischen Diana. 
Rammen er hans nyeste erobringstogt 
mod Catherines veninde Patricia. Han er 
uden skrupler i angrebet: de begåede 
„forbrydelser", skildret med medynkvæk- 
kende selvoptagethed, er de argumenter 
han fører i marken for at vække offerets 
medlidenhed og dermed nedbryde hendes 
modstandskraft. Men for en gangs skyld 
mislykkes hans kunster. Pigen afviser 
ham, han fingerer selvmord ved spring 
fra altanen for at knække hendes stand
haftighed —  dratter ned mod sin vilje 
og forkrøbles for altid ved faldet mod 
asfalten. Nemesis har ramt ham, retfær
digt, men tilfældigt, uden tragisk kon
sekvens og værdighed.

Vi kaldte ovenfor filmen en komedie. 
Det betyder ikke at den er morsom i al
mindelig forstand. Den giver meget få 
påskud til latter, er egentlig beklemmende 
og helt uden befrielse. Men den har vid, 
først og fremmest i den prægnante sti
lisering af kvindetyperne, der er karak
teriseret diskret og præcist helt ud i de 
velturnerede ledemotiver i Roman Vlads 
musik. Stærkest står Germaine Monteros 
gadepige —  hos hende er Ripois næsten 
ved at blive den lille og vise ærlig følelse 
—  og Margaret Johnstons karrierepige, 
for hvem forelskelsen i Ripois, vel hendes 
første, bliver en altfortærende eksplosion. 
Denne følsomme pige og Joan Green- 
woods sødmefyldte Nora virker som 
franskmanden Cléments dementi af alle 
traditionelle forestillinger om den kær
ligheds- og lidenskabsløse engelske kvinde. 
Så meget mere bemærkelsesværdigt —  
og vittigt i sin følgerigtighed —  er det, 
at forføreren selv spilles som erotisk uin
teressant og uselvstændig af den til rol
len lovlig drengede Gérard Philipe. Her
ved understreges yderligere det snylter- 
agtige i figuren: også på dette for en for
fører centrale punkt er det de andre, 
ofrene, der vover indsatsen —  og taber. 
Eller vinder? Werner Pedersen.
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